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RÉSULTATS COMMERCIAUX MONDE 2019

Le Groupe Renault  consolide ses posit ions sur ses
principaux marchés et maintient sa part de marché mondiale

• Le Groupe Renault maintient une part de marché de 4,25 % dans un marché

en baisse de 4,8 %. Les volumes de ventes s’élèvent à 3,8 millions de véhicules,

en baisse de 3,4 %.

• Sur le dernier trimestre, le groupe a enregistré une hausse des ventes grâce

au succès de Nouvelle Clio en Europe, Arkana en Russie et Triber en Inde. 

• Le groupe consolide ses positions sur ses marchés piliers : l’Europe progresse

de 1,3 %, en Russie il confirme un leadership solide avec 

29 % de part de marché, au Brésil Renault devient la 4ème marque en gagnant

deux positions et en Inde, Renault est la seule marque à progresser sur les

véhicules particuliers. 

• 2020 marquera pour le groupe une nouvelle étape de son offensive électrique

avec le lancement de Twingo Z.E. et le déploiement de sa nouvelle offre hybride

et hybride rechargeable baptisée E­TECH.

• L’attractivité des nouveaux produits auprès des clients permettra au groupe

de poursuivre l’amélioration de son positionnement prix engagée en 2019.

Boulogne­Billancourt, 17/01/2020

« Les ventes du groupe ont progressé sur le dernier trimestre grâce au succès des
nouveaux lancements dans les marchés piliers du groupe tels que l’Europe et la Russie, et
en Inde où Renault est en forte croissance. En 2020, nous bénéficierons des ventes en
année pleine de nos best­sellers Nouvelle Clio et Nouveau Captur ainsi que de
l’accélération de notre offensive électrique et hybride avec notamment Nouvelle ZOE,
Twingo Z.E. et la technologie E­TECH. Nous poursuivrons l’amélioration de notre
positionnement prix engagée en 2019 soutenue par la qualité et l’attractivité de nos
nouveaux produits »  a déclaré Olivier Murguet, membre du Comité Exécutif, Directeur
commercial et des régions du Groupe Renault.

En 2019, le Groupe Renault a vendu 3 753 723 véhicules dans le monde, en baisse de 3,4 % (­130 550 véhicules dont
­183 000 sur les marchés iranien, argentin et turc) dans un marché qui décroît de 4,8 %.

Les ventes de véhicules électriques du groupe dans le monde augmentent de 23,5 % avec 62 447 véhicules. Nouvelle
ZOE, lancée fin 2019, sera le porte­drapeau de la gamme électrique en 2020. Sur le segment des véhicules utilitaires
électriques, Kangoo Z.E. reste le leader incontesté affichant une croissance de 19,2 % à 10 349 véhicules. En Chine, le
Groupe a lancé Renault City K­ZE en novembre et a enregistré 2 658 ventes en 2 mois.

Sur le segment des véhicules utilitaires, les volumes du groupe progressent de 0,7 % pour atteindre un nouveau record
de ventes. Ce record est atteint grâce à la performance de la marque Renault en Europe qui progresse de 3,6 % sur un
marché qui progresse de 2,8%.

Renault Pro+ conserve une année de plus ses deux leaderships européens en volumes de ventes de fourgonnettes et
fourgons ainsi que ventes de véhicules utilitaires électriques.

En Europe, les ventes progressent de 1,3 % dans un marché en hausse de 1,2 %.

Clio est leader du segment B, et 45 % des ventes de Nouvelle Clio sont en version haut de gamme. Clio 4 est maintenue
dans la gamme pour permettre une offre client plus large. Captur demeure le premier SUV de sa catégorie. ZOE a vu ses
volumes croître de 
19,1 % (47 027 véhicules).

La marque Dacia enregistre un nouveau record de ventes pour la 7e année consécutive en Europe avec 564 854 véhicules
vendus (+10,4 %). Cette hausse est liée aux performances de Duster et Sandero.

En  Russie, le Groupe Renault est leader avec une part de marché de 29 % en hausse de 1,4 point. Les ventes
augmentent de 2,3 % sur un marché en baisse de 2,6 %.

LADA progresse de 0,6 % à 362 356 véhicules vendus, et confirme sa position de leader avec une part de marché de 20,7
%. LADA Granta et LADA Vesta confirment leur position de véhicules les plus vendus en Russie. En décembre 2019, le
modèle iconique Niva a rejoint le groupe.

La marque Renault progresse aussi de 5,8 % avec 144 989 véhicules vendus, grâce au lancement réussi d’Arkana sur le
second semestre.

Au Brésil, les volumes de ventes augmentent de 11,3 % avec 239 174 véhicules et la part de marché atteint un niveau
record de 9 % (+0,3 point) grâce aux bons résultats de Kwid. Le marché reste dynamique et a progressé de 7,4 %.

En Inde, la stratégie du groupe commence à porter ses fruits. Renault est la seule marque en progression en 2019 sur le
marché des véhicules particuliers. Les ventes progressent de 
7,9 % sur un marché en baisse de 11,3 %. Cette hausse est principalement due au lancement réussi de Triber et au
succès de Nouvelle Kwid. La part de marché atteint 2,5 % en hausse de 0,45 point par rapport à 2018. 

Triber, le véhicule compact à la flexibilité inégalée permettant de transporter jusqu’à 7 personnes, lancé en août, a d’ores
et déjà enregistré 24 142 ventes, avec plus de la moitié en version haut de gamme. Triber se positionne sur un segment
qui devrait représenter près de 50 % du marché indien d’ici 2022.

En dehors des pays piliers, le groupe est leader en Afrique, Turquie, Colombie, et Roumanie.

2020 marquera pour le groupe une nouvelle étape de son offensive électrique avec le lancement de Twingo Z.E. et le
déploiement de sa nouvelle offre hybride et hybride rechargeable baptisée E­Tech.

Total des ventes du Groupe VP+VU par région

Cumul à fin Décembre*

2019 2018 % var.

France 698,723 689,788 1.3%

Europe** (hors France) 1,247,098 1,230,963 1.3%

Total France + Europe 1,945,821 1,920,751 1.3%

Afrique Moyen­Orient Inde ­ Pacifique 453,223 561,860 ­19.3%

Afrique Moyen­Orient Inde ­ Pacifique (hors Iran) 453,223 460,513 ­1.6%

Eurasie 750,571 747,729 0.4%

Amériques 424,537 437,081 ­2.9%

Chine 179,571 216,852 ­17.2%

Total hors France + Europe 1,807,902 1,963,522 ­7.9%

Monde 3,753,723 3,884,273 ­3.4%

Monde (hors Iran) 3,753,723 3,782,926 ­0.8%

* Ventes

** Europe = Union européenne (hors France, Roumanie)+ Islande, Norvège, Suisse, Serbie et les pays des Balkans

Total des ventes par marques 

Décembre Cumul à fin Décembre*

2019 2018 % var. 2019 2018 % var.

RENAULT

VP 192,031 163,954 17.1% 1,944,934 2,123,615 ­8.4%

VU 40,345 37,194 8.5% 412,159 408,987 0.8%

VP+VU 232,376 201,148 15.5% 2,357,093 2,532,602 ­6.9%

DACIA

VP 62,803 53,369 17.7% 690,525 654,996 5.4%

VU 3,633 4,726 ­23.1% 46,045 45,625 0.9%

VP+VU 66,436 58,095 14.4% 736,570 700,621 5.1%

RENAULT SAMSUNG
MOTORS

VP 9,790 10,402 ­5.9% 79,081 84,954 ­6.9%

ALPINE

VP 446 293 52.2% 4,835 2,094 130.9%

LADA

VP 38,910 37,818 2.9% 400,256 385,181 3.9%

VU 1,122 1,136 ­1.2% 12,633 13,211 ­4.4%

VP+VU 40,032 38,954 2.8% 412,889 398,392 3.6%

JINBEI&HUASONG

VP 301 521 ­42.2% 8,449 13,416 ­37.0%

VU 15,152 12,123 25.0% 153,452 152,194 0.8%

VP+VU 15,453 12,644 22.2% 161,901 165,610 ­2.2%

AVTOVAZ

VP 1,354 0 0.0% 1,354 0 0.0%

GROUPE RENAULT

VP 305,635 266,357 14.7% 3,129,434 3,264,256 ­4.1%

VU 60,252 55,179 9.2% 624,289 620,017 0.7%

VP+VU 365,887 321,536 13.8% 3,753,723 3,884,273 ­3.4%

* Ventes

Les 15 principaux marchés du Groupe Renault cumul à fin Décembre 2019

2019
Volumes*

(unités)

Pénétration

 VP+VU (%)

1 France 698,723 25.9

2 Russie** 508,647 29.0

3 Allemagne 247,155 6.3

4 Brésil 239,174 9.0

5 Italie 220,403 10.5

6 Espagne 183,264 12.4

7 Chine*** 179,494 0.7

8 Royaume Uni 109,952 4.1

9 Belgique+Luxembourg 90,989 13.1

10 Inde 88,869 2.5

11 Corée du Sud 86,859 5.0

12 Turquie 85,055 17.8

13 Roumanie 72,165 37.6

14 Maroc 70,281 42.4

15 Pologne 69,090 11.1

* Ventes 2019 (hors Twizy)

** Dont ventes de Avtovaz

*** Dont ventes de Jinbei&Huasong 
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« Les ventes du groupe ont progressé sur le dernier trimestre grâce au succès des
nouveaux lancements dans les marchés piliers du groupe tels que l’Europe et la Russie, et
en Inde où Renault est en forte croissance. En 2020, nous bénéficierons des ventes en
année pleine de nos best­sellers Nouvelle Clio et Nouveau Captur ainsi que de
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positionnement prix engagée en 2019 soutenue par la qualité et l’attractivité de nos
nouveaux produits »  a déclaré Olivier Murguet, membre du Comité Exécutif, Directeur
commercial et des régions du Groupe Renault.

En 2019, le Groupe Renault a vendu 3 753 723 véhicules dans le monde, en baisse de 3,4 % (­130 550 véhicules dont
­183 000 sur les marchés iranien, argentin et turc) dans un marché qui décroît de 4,8 %.

Les ventes de véhicules électriques du groupe dans le monde augmentent de 23,5 % avec 62 447 véhicules. Nouvelle
ZOE, lancée fin 2019, sera le porte­drapeau de la gamme électrique en 2020. Sur le segment des véhicules utilitaires
électriques, Kangoo Z.E. reste le leader incontesté affichant une croissance de 19,2 % à 10 349 véhicules. En Chine, le
Groupe a lancé Renault City K­ZE en novembre et a enregistré 2 658 ventes en 2 mois.

Sur le segment des véhicules utilitaires, les volumes du groupe progressent de 0,7 % pour atteindre un nouveau record
de ventes. Ce record est atteint grâce à la performance de la marque Renault en Europe qui progresse de 3,6 % sur un
marché qui progresse de 2,8%.

Renault Pro+ conserve une année de plus ses deux leaderships européens en volumes de ventes de fourgonnettes et
fourgons ainsi que ventes de véhicules utilitaires électriques.

En Europe, les ventes progressent de 1,3 % dans un marché en hausse de 1,2 %.

Clio est leader du segment B, et 45 % des ventes de Nouvelle Clio sont en version haut de gamme. Clio 4 est maintenue
dans la gamme pour permettre une offre client plus large. Captur demeure le premier SUV de sa catégorie. ZOE a vu ses
volumes croître de 
19,1 % (47 027 véhicules).

La marque Dacia enregistre un nouveau record de ventes pour la 7e année consécutive en Europe avec 564 854 véhicules
vendus (+10,4 %). Cette hausse est liée aux performances de Duster et Sandero.

En  Russie, le Groupe Renault est leader avec une part de marché de 29 % en hausse de 1,4 point. Les ventes
augmentent de 2,3 % sur un marché en baisse de 2,6 %.

LADA progresse de 0,6 % à 362 356 véhicules vendus, et confirme sa position de leader avec une part de marché de 20,7
%. LADA Granta et LADA Vesta confirment leur position de véhicules les plus vendus en Russie. En décembre 2019, le
modèle iconique Niva a rejoint le groupe.

La marque Renault progresse aussi de 5,8 % avec 144 989 véhicules vendus, grâce au lancement réussi d’Arkana sur le
second semestre.

Au Brésil, les volumes de ventes augmentent de 11,3 % avec 239 174 véhicules et la part de marché atteint un niveau
record de 9 % (+0,3 point) grâce aux bons résultats de Kwid. Le marché reste dynamique et a progressé de 7,4 %.

En Inde, la stratégie du groupe commence à porter ses fruits. Renault est la seule marque en progression en 2019 sur le
marché des véhicules particuliers. Les ventes progressent de 
7,9 % sur un marché en baisse de 11,3 %. Cette hausse est principalement due au lancement réussi de Triber et au
succès de Nouvelle Kwid. La part de marché atteint 2,5 % en hausse de 0,45 point par rapport à 2018. 

Triber, le véhicule compact à la flexibilité inégalée permettant de transporter jusqu’à 7 personnes, lancé en août, a d’ores
et déjà enregistré 24 142 ventes, avec plus de la moitié en version haut de gamme. Triber se positionne sur un segment
qui devrait représenter près de 50 % du marché indien d’ici 2022.

En dehors des pays piliers, le groupe est leader en Afrique, Turquie, Colombie, et Roumanie.

2020 marquera pour le groupe une nouvelle étape de son offensive électrique avec le lancement de Twingo Z.E. et le
déploiement de sa nouvelle offre hybride et hybride rechargeable baptisée E­Tech.

Total des ventes du Groupe VP+VU par région

Cumul à fin Décembre*

2019 2018 % var.

France 698,723 689,788 1.3%

Europe** (hors France) 1,247,098 1,230,963 1.3%

Total France + Europe 1,945,821 1,920,751 1.3%

Afrique Moyen­Orient Inde ­ Pacifique 453,223 561,860 ­19.3%

Afrique Moyen­Orient Inde ­ Pacifique (hors Iran) 453,223 460,513 ­1.6%

Eurasie 750,571 747,729 0.4%

Amériques 424,537 437,081 ­2.9%

Chine 179,571 216,852 ­17.2%

Total hors France + Europe 1,807,902 1,963,522 ­7.9%

Monde 3,753,723 3,884,273 ­3.4%

Monde (hors Iran) 3,753,723 3,782,926 ­0.8%

* Ventes

** Europe = Union européenne (hors France, Roumanie)+ Islande, Norvège, Suisse, Serbie et les pays des Balkans

Total des ventes par marques 
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VU 1,122 1,136 ­1.2% 12,633 13,211 ­4.4%
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principaux marchés et maintient sa part de marché mondiale

• Le Groupe Renault maintient une part de marché de 4,25 % dans un marché

en baisse de 4,8 %. Les volumes de ventes s’élèvent à 3,8 millions de véhicules,

en baisse de 3,4 %.

• Sur le dernier trimestre, le groupe a enregistré une hausse des ventes grâce

au succès de Nouvelle Clio en Europe, Arkana en Russie et Triber en Inde. 

• Le groupe consolide ses positions sur ses marchés piliers : l’Europe progresse

de 1,3 %, en Russie il confirme un leadership solide avec 

29 % de part de marché, au Brésil Renault devient la 4ème marque en gagnant

deux positions et en Inde, Renault est la seule marque à progresser sur les

véhicules particuliers. 

• 2020 marquera pour le groupe une nouvelle étape de son offensive électrique

avec le lancement de Twingo Z.E. et le déploiement de sa nouvelle offre hybride

et hybride rechargeable baptisée E­TECH.

• L’attractivité des nouveaux produits auprès des clients permettra au groupe

de poursuivre l’amélioration de son positionnement prix engagée en 2019.

Boulogne­Billancourt, 17/01/2020

« Les ventes du groupe ont progressé sur le dernier trimestre grâce au succès des
nouveaux lancements dans les marchés piliers du groupe tels que l’Europe et la Russie, et
en Inde où Renault est en forte croissance. En 2020, nous bénéficierons des ventes en
année pleine de nos best­sellers Nouvelle Clio et Nouveau Captur ainsi que de
l’accélération de notre offensive électrique et hybride avec notamment Nouvelle ZOE,
Twingo Z.E. et la technologie E­TECH. Nous poursuivrons l’amélioration de notre
positionnement prix engagée en 2019 soutenue par la qualité et l’attractivité de nos
nouveaux produits »  a déclaré Olivier Murguet, membre du Comité Exécutif, Directeur
commercial et des régions du Groupe Renault.

En 2019, le Groupe Renault a vendu 3 753 723 véhicules dans le monde, en baisse de 3,4 % (­130 550 véhicules dont
­183 000 sur les marchés iranien, argentin et turc) dans un marché qui décroît de 4,8 %.

Les ventes de véhicules électriques du groupe dans le monde augmentent de 23,5 % avec 62 447 véhicules. Nouvelle
ZOE, lancée fin 2019, sera le porte­drapeau de la gamme électrique en 2020. Sur le segment des véhicules utilitaires
électriques, Kangoo Z.E. reste le leader incontesté affichant une croissance de 19,2 % à 10 349 véhicules. En Chine, le
Groupe a lancé Renault City K­ZE en novembre et a enregistré 2 658 ventes en 2 mois.

Sur le segment des véhicules utilitaires, les volumes du groupe progressent de 0,7 % pour atteindre un nouveau record
de ventes. Ce record est atteint grâce à la performance de la marque Renault en Europe qui progresse de 3,6 % sur un
marché qui progresse de 2,8%.

Renault Pro+ conserve une année de plus ses deux leaderships européens en volumes de ventes de fourgonnettes et
fourgons ainsi que ventes de véhicules utilitaires électriques.

En Europe, les ventes progressent de 1,3 % dans un marché en hausse de 1,2 %.

Clio est leader du segment B, et 45 % des ventes de Nouvelle Clio sont en version haut de gamme. Clio 4 est maintenue
dans la gamme pour permettre une offre client plus large. Captur demeure le premier SUV de sa catégorie. ZOE a vu ses
volumes croître de 
19,1 % (47 027 véhicules).

La marque Dacia enregistre un nouveau record de ventes pour la 7e année consécutive en Europe avec 564 854 véhicules
vendus (+10,4 %). Cette hausse est liée aux performances de Duster et Sandero.

En  Russie, le Groupe Renault est leader avec une part de marché de 29 % en hausse de 1,4 point. Les ventes
augmentent de 2,3 % sur un marché en baisse de 2,6 %.

LADA progresse de 0,6 % à 362 356 véhicules vendus, et confirme sa position de leader avec une part de marché de 20,7
%. LADA Granta et LADA Vesta confirment leur position de véhicules les plus vendus en Russie. En décembre 2019, le
modèle iconique Niva a rejoint le groupe.

La marque Renault progresse aussi de 5,8 % avec 144 989 véhicules vendus, grâce au lancement réussi d’Arkana sur le
second semestre.

Au Brésil, les volumes de ventes augmentent de 11,3 % avec 239 174 véhicules et la part de marché atteint un niveau
record de 9 % (+0,3 point) grâce aux bons résultats de Kwid. Le marché reste dynamique et a progressé de 7,4 %.

En Inde, la stratégie du groupe commence à porter ses fruits. Renault est la seule marque en progression en 2019 sur le
marché des véhicules particuliers. Les ventes progressent de 
7,9 % sur un marché en baisse de 11,3 %. Cette hausse est principalement due au lancement réussi de Triber et au
succès de Nouvelle Kwid. La part de marché atteint 2,5 % en hausse de 0,45 point par rapport à 2018. 

Triber, le véhicule compact à la flexibilité inégalée permettant de transporter jusqu’à 7 personnes, lancé en août, a d’ores
et déjà enregistré 24 142 ventes, avec plus de la moitié en version haut de gamme. Triber se positionne sur un segment
qui devrait représenter près de 50 % du marché indien d’ici 2022.

En dehors des pays piliers, le groupe est leader en Afrique, Turquie, Colombie, et Roumanie.

2020 marquera pour le groupe une nouvelle étape de son offensive électrique avec le lancement de Twingo Z.E. et le
déploiement de sa nouvelle offre hybride et hybride rechargeable baptisée E­Tech.

Total des ventes du Groupe VP+VU par région

Cumul à fin Décembre*

2019 2018 % var.

France 698,723 689,788 1.3%

Europe** (hors France) 1,247,098 1,230,963 1.3%

Total France + Europe 1,945,821 1,920,751 1.3%

Afrique Moyen­Orient Inde ­ Pacifique 453,223 561,860 ­19.3%

Afrique Moyen­Orient Inde ­ Pacifique (hors Iran) 453,223 460,513 ­1.6%

Eurasie 750,571 747,729 0.4%

Amériques 424,537 437,081 ­2.9%

Chine 179,571 216,852 ­17.2%

Total hors France + Europe 1,807,902 1,963,522 ­7.9%

Monde 3,753,723 3,884,273 ­3.4%

Monde (hors Iran) 3,753,723 3,782,926 ­0.8%

* Ventes

** Europe = Union européenne (hors France, Roumanie)+ Islande, Norvège, Suisse, Serbie et les pays des Balkans

Total des ventes par marques 

Décembre Cumul à fin Décembre*

2019 2018 % var. 2019 2018 % var.

RENAULT

VP 192,031 163,954 17.1% 1,944,934 2,123,615 ­8.4%

VU 40,345 37,194 8.5% 412,159 408,987 0.8%

VP+VU 232,376 201,148 15.5% 2,357,093 2,532,602 ­6.9%

DACIA

VP 62,803 53,369 17.7% 690,525 654,996 5.4%

VU 3,633 4,726 ­23.1% 46,045 45,625 0.9%

VP+VU 66,436 58,095 14.4% 736,570 700,621 5.1%

RENAULT SAMSUNG
MOTORS

VP 9,790 10,402 ­5.9% 79,081 84,954 ­6.9%

ALPINE

VP 446 293 52.2% 4,835 2,094 130.9%

LADA

VP 38,910 37,818 2.9% 400,256 385,181 3.9%

VU 1,122 1,136 ­1.2% 12,633 13,211 ­4.4%

VP+VU 40,032 38,954 2.8% 412,889 398,392 3.6%

JINBEI&HUASONG

VP 301 521 ­42.2% 8,449 13,416 ­37.0%

VU 15,152 12,123 25.0% 153,452 152,194 0.8%

VP+VU 15,453 12,644 22.2% 161,901 165,610 ­2.2%

AVTOVAZ

VP 1,354 0 0.0% 1,354 0 0.0%

GROUPE RENAULT

VP 305,635 266,357 14.7% 3,129,434 3,264,256 ­4.1%

VU 60,252 55,179 9.2% 624,289 620,017 0.7%

VP+VU 365,887 321,536 13.8% 3,753,723 3,884,273 ­3.4%

* Ventes

Les 15 principaux marchés du Groupe Renault cumul à fin Décembre 2019

2019
Volumes*

(unités)

Pénétration

 VP+VU (%)

1 France 698,723 25.9

2 Russie** 508,647 29.0

3 Allemagne 247,155 6.3

4 Brésil 239,174 9.0

5 Italie 220,403 10.5

6 Espagne 183,264 12.4

7 Chine*** 179,494 0.7

8 Royaume Uni 109,952 4.1

9 Belgique+Luxembourg 90,989 13.1

10 Inde 88,869 2.5

11 Corée du Sud 86,859 5.0

12 Turquie 85,055 17.8

13 Roumanie 72,165 37.6

14 Maroc 70,281 42.4

15 Pologne 69,090 11.1

* Ventes 2019 (hors Twizy)

** Dont ventes de Avtovaz

*** Dont ventes de Jinbei&Huasong 
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RÉSULTATS COMMERCIAUX MONDE 2019

Le Groupe Renault  consolide ses posit ions sur ses
principaux marchés et maintient sa part de marché mondiale

• Le Groupe Renault maintient une part de marché de 4,25 % dans un marché

en baisse de 4,8 %. Les volumes de ventes s’élèvent à 3,8 millions de véhicules,

en baisse de 3,4 %.

• Sur le dernier trimestre, le groupe a enregistré une hausse des ventes grâce

au succès de Nouvelle Clio en Europe, Arkana en Russie et Triber en Inde. 

• Le groupe consolide ses positions sur ses marchés piliers : l’Europe progresse

de 1,3 %, en Russie il confirme un leadership solide avec 

29 % de part de marché, au Brésil Renault devient la 4ème marque en gagnant

deux positions et en Inde, Renault est la seule marque à progresser sur les

véhicules particuliers. 

• 2020 marquera pour le groupe une nouvelle étape de son offensive électrique

avec le lancement de Twingo Z.E. et le déploiement de sa nouvelle offre hybride

et hybride rechargeable baptisée E­TECH.

• L’attractivité des nouveaux produits auprès des clients permettra au groupe

de poursuivre l’amélioration de son positionnement prix engagée en 2019.

Boulogne­Billancourt, 17/01/2020

« Les ventes du groupe ont progressé sur le dernier trimestre grâce au succès des
nouveaux lancements dans les marchés piliers du groupe tels que l’Europe et la Russie, et
en Inde où Renault est en forte croissance. En 2020, nous bénéficierons des ventes en
année pleine de nos best­sellers Nouvelle Clio et Nouveau Captur ainsi que de
l’accélération de notre offensive électrique et hybride avec notamment Nouvelle ZOE,
Twingo Z.E. et la technologie E­TECH. Nous poursuivrons l’amélioration de notre
positionnement prix engagée en 2019 soutenue par la qualité et l’attractivité de nos
nouveaux produits »  a déclaré Olivier Murguet, membre du Comité Exécutif, Directeur
commercial et des régions du Groupe Renault.

En 2019, le Groupe Renault a vendu 3 753 723 véhicules dans le monde, en baisse de 3,4 % (­130 550 véhicules dont
­183 000 sur les marchés iranien, argentin et turc) dans un marché qui décroît de 4,8 %.

Les ventes de véhicules électriques du groupe dans le monde augmentent de 23,5 % avec 62 447 véhicules. Nouvelle
ZOE, lancée fin 2019, sera le porte­drapeau de la gamme électrique en 2020. Sur le segment des véhicules utilitaires
électriques, Kangoo Z.E. reste le leader incontesté affichant une croissance de 19,2 % à 10 349 véhicules. En Chine, le
Groupe a lancé Renault City K­ZE en novembre et a enregistré 2 658 ventes en 2 mois.

Sur le segment des véhicules utilitaires, les volumes du groupe progressent de 0,7 % pour atteindre un nouveau record
de ventes. Ce record est atteint grâce à la performance de la marque Renault en Europe qui progresse de 3,6 % sur un
marché qui progresse de 2,8%.

Renault Pro+ conserve une année de plus ses deux leaderships européens en volumes de ventes de fourgonnettes et
fourgons ainsi que ventes de véhicules utilitaires électriques.

En Europe, les ventes progressent de 1,3 % dans un marché en hausse de 1,2 %.

Clio est leader du segment B, et 45 % des ventes de Nouvelle Clio sont en version haut de gamme. Clio 4 est maintenue
dans la gamme pour permettre une offre client plus large. Captur demeure le premier SUV de sa catégorie. ZOE a vu ses
volumes croître de 
19,1 % (47 027 véhicules).

La marque Dacia enregistre un nouveau record de ventes pour la 7e année consécutive en Europe avec 564 854 véhicules
vendus (+10,4 %). Cette hausse est liée aux performances de Duster et Sandero.

En  Russie, le Groupe Renault est leader avec une part de marché de 29 % en hausse de 1,4 point. Les ventes
augmentent de 2,3 % sur un marché en baisse de 2,6 %.

LADA progresse de 0,6 % à 362 356 véhicules vendus, et confirme sa position de leader avec une part de marché de 20,7
%. LADA Granta et LADA Vesta confirment leur position de véhicules les plus vendus en Russie. En décembre 2019, le
modèle iconique Niva a rejoint le groupe.

La marque Renault progresse aussi de 5,8 % avec 144 989 véhicules vendus, grâce au lancement réussi d’Arkana sur le
second semestre.

Au Brésil, les volumes de ventes augmentent de 11,3 % avec 239 174 véhicules et la part de marché atteint un niveau
record de 9 % (+0,3 point) grâce aux bons résultats de Kwid. Le marché reste dynamique et a progressé de 7,4 %.

En Inde, la stratégie du groupe commence à porter ses fruits. Renault est la seule marque en progression en 2019 sur le
marché des véhicules particuliers. Les ventes progressent de 
7,9 % sur un marché en baisse de 11,3 %. Cette hausse est principalement due au lancement réussi de Triber et au
succès de Nouvelle Kwid. La part de marché atteint 2,5 % en hausse de 0,45 point par rapport à 2018. 

Triber, le véhicule compact à la flexibilité inégalée permettant de transporter jusqu’à 7 personnes, lancé en août, a d’ores
et déjà enregistré 24 142 ventes, avec plus de la moitié en version haut de gamme. Triber se positionne sur un segment
qui devrait représenter près de 50 % du marché indien d’ici 2022.

En dehors des pays piliers, le groupe est leader en Afrique, Turquie, Colombie, et Roumanie.

2020 marquera pour le groupe une nouvelle étape de son offensive électrique avec le lancement de Twingo Z.E. et le
déploiement de sa nouvelle offre hybride et hybride rechargeable baptisée E­Tech.

Total des ventes du Groupe VP+VU par région

Cumul à fin Décembre*

2019 2018 % var.

France 698,723 689,788 1.3%

Europe** (hors France) 1,247,098 1,230,963 1.3%

Total France + Europe 1,945,821 1,920,751 1.3%

Afrique Moyen­Orient Inde ­ Pacifique 453,223 561,860 ­19.3%

Afrique Moyen­Orient Inde ­ Pacifique (hors Iran) 453,223 460,513 ­1.6%

Eurasie 750,571 747,729 0.4%

Amériques 424,537 437,081 ­2.9%

Chine 179,571 216,852 ­17.2%

Total hors France + Europe 1,807,902 1,963,522 ­7.9%

Monde 3,753,723 3,884,273 ­3.4%

Monde (hors Iran) 3,753,723 3,782,926 ­0.8%

* Ventes

** Europe = Union européenne (hors France, Roumanie)+ Islande, Norvège, Suisse, Serbie et les pays des Balkans

Total des ventes par marques 

Décembre Cumul à fin Décembre*

2019 2018 % var. 2019 2018 % var.

RENAULT

VP 192,031 163,954 17.1% 1,944,934 2,123,615 ­8.4%

VU 40,345 37,194 8.5% 412,159 408,987 0.8%

VP+VU 232,376 201,148 15.5% 2,357,093 2,532,602 ­6.9%

DACIA

VP 62,803 53,369 17.7% 690,525 654,996 5.4%

VU 3,633 4,726 ­23.1% 46,045 45,625 0.9%

VP+VU 66,436 58,095 14.4% 736,570 700,621 5.1%

RENAULT SAMSUNG
MOTORS

VP 9,790 10,402 ­5.9% 79,081 84,954 ­6.9%

ALPINE

VP 446 293 52.2% 4,835 2,094 130.9%

LADA

VP 38,910 37,818 2.9% 400,256 385,181 3.9%

VU 1,122 1,136 ­1.2% 12,633 13,211 ­4.4%

VP+VU 40,032 38,954 2.8% 412,889 398,392 3.6%

JINBEI&HUASONG

VP 301 521 ­42.2% 8,449 13,416 ­37.0%

VU 15,152 12,123 25.0% 153,452 152,194 0.8%

VP+VU 15,453 12,644 22.2% 161,901 165,610 ­2.2%

AVTOVAZ

VP 1,354 0 0.0% 1,354 0 0.0%

GROUPE RENAULT

VP 305,635 266,357 14.7% 3,129,434 3,264,256 ­4.1%

VU 60,252 55,179 9.2% 624,289 620,017 0.7%

VP+VU 365,887 321,536 13.8% 3,753,723 3,884,273 ­3.4%

* Ventes

Les 15 principaux marchés du Groupe Renault cumul à fin Décembre 2019

2019
Volumes*

(unités)

Pénétration

 VP+VU (%)

1 France 698,723 25.9

2 Russie** 508,647 29.0

3 Allemagne 247,155 6.3

4 Brésil 239,174 9.0

5 Italie 220,403 10.5

6 Espagne 183,264 12.4

7 Chine*** 179,494 0.7

8 Royaume Uni 109,952 4.1

9 Belgique+Luxembourg 90,989 13.1

10 Inde 88,869 2.5

11 Corée du Sud 86,859 5.0

12 Turquie 85,055 17.8

13 Roumanie 72,165 37.6

14 Maroc 70,281 42.4

15 Pologne 69,090 11.1

* Ventes 2019 (hors Twizy)

** Dont ventes de Avtovaz

*** Dont ventes de Jinbei&Huasong 
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Le Groupe Renault  consolide ses posit ions sur ses
principaux marchés et maintient sa part de marché mondiale

• Le Groupe Renault maintient une part de marché de 4,25 % dans un marché

en baisse de 4,8 %. Les volumes de ventes s’élèvent à 3,8 millions de véhicules,

en baisse de 3,4 %.

• Sur le dernier trimestre, le groupe a enregistré une hausse des ventes grâce

au succès de Nouvelle Clio en Europe, Arkana en Russie et Triber en Inde. 

• Le groupe consolide ses positions sur ses marchés piliers : l’Europe progresse

de 1,3 %, en Russie il confirme un leadership solide avec 

29 % de part de marché, au Brésil Renault devient la 4ème marque en gagnant

deux positions et en Inde, Renault est la seule marque à progresser sur les

véhicules particuliers. 

• 2020 marquera pour le groupe une nouvelle étape de son offensive électrique

avec le lancement de Twingo Z.E. et le déploiement de sa nouvelle offre hybride

et hybride rechargeable baptisée E­TECH.

• L’attractivité des nouveaux produits auprès des clients permettra au groupe

de poursuivre l’amélioration de son positionnement prix engagée en 2019.

Boulogne­Billancourt, 17/01/2020

« Les ventes du groupe ont progressé sur le dernier trimestre grâce au succès des
nouveaux lancements dans les marchés piliers du groupe tels que l’Europe et la Russie, et
en Inde où Renault est en forte croissance. En 2020, nous bénéficierons des ventes en
année pleine de nos best­sellers Nouvelle Clio et Nouveau Captur ainsi que de
l’accélération de notre offensive électrique et hybride avec notamment Nouvelle ZOE,
Twingo Z.E. et la technologie E­TECH. Nous poursuivrons l’amélioration de notre
positionnement prix engagée en 2019 soutenue par la qualité et l’attractivité de nos
nouveaux produits »  a déclaré Olivier Murguet, membre du Comité Exécutif, Directeur
commercial et des régions du Groupe Renault.

En 2019, le Groupe Renault a vendu 3 753 723 véhicules dans le monde, en baisse de 3,4 % (­130 550 véhicules dont
­183 000 sur les marchés iranien, argentin et turc) dans un marché qui décroît de 4,8 %.

Les ventes de véhicules électriques du groupe dans le monde augmentent de 23,5 % avec 62 447 véhicules. Nouvelle
ZOE, lancée fin 2019, sera le porte­drapeau de la gamme électrique en 2020. Sur le segment des véhicules utilitaires
électriques, Kangoo Z.E. reste le leader incontesté affichant une croissance de 19,2 % à 10 349 véhicules. En Chine, le
Groupe a lancé Renault City K­ZE en novembre et a enregistré 2 658 ventes en 2 mois.

Sur le segment des véhicules utilitaires, les volumes du groupe progressent de 0,7 % pour atteindre un nouveau record
de ventes. Ce record est atteint grâce à la performance de la marque Renault en Europe qui progresse de 3,6 % sur un
marché qui progresse de 2,8%.

Renault Pro+ conserve une année de plus ses deux leaderships européens en volumes de ventes de fourgonnettes et
fourgons ainsi que ventes de véhicules utilitaires électriques.

En Europe, les ventes progressent de 1,3 % dans un marché en hausse de 1,2 %.

Clio est leader du segment B, et 45 % des ventes de Nouvelle Clio sont en version haut de gamme. Clio 4 est maintenue
dans la gamme pour permettre une offre client plus large. Captur demeure le premier SUV de sa catégorie. ZOE a vu ses
volumes croître de 
19,1 % (47 027 véhicules).

La marque Dacia enregistre un nouveau record de ventes pour la 7e année consécutive en Europe avec 564 854 véhicules
vendus (+10,4 %). Cette hausse est liée aux performances de Duster et Sandero.

En  Russie, le Groupe Renault est leader avec une part de marché de 29 % en hausse de 1,4 point. Les ventes
augmentent de 2,3 % sur un marché en baisse de 2,6 %.

LADA progresse de 0,6 % à 362 356 véhicules vendus, et confirme sa position de leader avec une part de marché de 20,7
%. LADA Granta et LADA Vesta confirment leur position de véhicules les plus vendus en Russie. En décembre 2019, le
modèle iconique Niva a rejoint le groupe.

La marque Renault progresse aussi de 5,8 % avec 144 989 véhicules vendus, grâce au lancement réussi d’Arkana sur le
second semestre.

Au Brésil, les volumes de ventes augmentent de 11,3 % avec 239 174 véhicules et la part de marché atteint un niveau
record de 9 % (+0,3 point) grâce aux bons résultats de Kwid. Le marché reste dynamique et a progressé de 7,4 %.

En Inde, la stratégie du groupe commence à porter ses fruits. Renault est la seule marque en progression en 2019 sur le
marché des véhicules particuliers. Les ventes progressent de 
7,9 % sur un marché en baisse de 11,3 %. Cette hausse est principalement due au lancement réussi de Triber et au
succès de Nouvelle Kwid. La part de marché atteint 2,5 % en hausse de 0,45 point par rapport à 2018. 

Triber, le véhicule compact à la flexibilité inégalée permettant de transporter jusqu’à 7 personnes, lancé en août, a d’ores
et déjà enregistré 24 142 ventes, avec plus de la moitié en version haut de gamme. Triber se positionne sur un segment
qui devrait représenter près de 50 % du marché indien d’ici 2022.

En dehors des pays piliers, le groupe est leader en Afrique, Turquie, Colombie, et Roumanie.

2020 marquera pour le groupe une nouvelle étape de son offensive électrique avec le lancement de Twingo Z.E. et le
déploiement de sa nouvelle offre hybride et hybride rechargeable baptisée E­Tech.

Total des ventes du Groupe VP+VU par région

Cumul à fin Décembre*

2019 2018 % var.

France 698,723 689,788 1.3%

Europe** (hors France) 1,247,098 1,230,963 1.3%

Total France + Europe 1,945,821 1,920,751 1.3%

Afrique Moyen­Orient Inde ­ Pacifique 453,223 561,860 ­19.3%

Afrique Moyen­Orient Inde ­ Pacifique (hors Iran) 453,223 460,513 ­1.6%

Eurasie 750,571 747,729 0.4%

Amériques 424,537 437,081 ­2.9%

Chine 179,571 216,852 ­17.2%

Total hors France + Europe 1,807,902 1,963,522 ­7.9%

Monde 3,753,723 3,884,273 ­3.4%

Monde (hors Iran) 3,753,723 3,782,926 ­0.8%

* Ventes

** Europe = Union européenne (hors France, Roumanie)+ Islande, Norvège, Suisse, Serbie et les pays des Balkans

Total des ventes par marques 

Décembre Cumul à fin Décembre*

2019 2018 % var. 2019 2018 % var.

RENAULT

VP 192,031 163,954 17.1% 1,944,934 2,123,615 ­8.4%

VU 40,345 37,194 8.5% 412,159 408,987 0.8%

VP+VU 232,376 201,148 15.5% 2,357,093 2,532,602 ­6.9%

DACIA

VP 62,803 53,369 17.7% 690,525 654,996 5.4%

VU 3,633 4,726 ­23.1% 46,045 45,625 0.9%

VP+VU 66,436 58,095 14.4% 736,570 700,621 5.1%

RENAULT SAMSUNG
MOTORS

VP 9,790 10,402 ­5.9% 79,081 84,954 ­6.9%

ALPINE

VP 446 293 52.2% 4,835 2,094 130.9%

LADA

VP 38,910 37,818 2.9% 400,256 385,181 3.9%

VU 1,122 1,136 ­1.2% 12,633 13,211 ­4.4%

VP+VU 40,032 38,954 2.8% 412,889 398,392 3.6%

JINBEI&HUASONG

VP 301 521 ­42.2% 8,449 13,416 ­37.0%

VU 15,152 12,123 25.0% 153,452 152,194 0.8%

VP+VU 15,453 12,644 22.2% 161,901 165,610 ­2.2%

AVTOVAZ

VP 1,354 0 0.0% 1,354 0 0.0%

GROUPE RENAULT

VP 305,635 266,357 14.7% 3,129,434 3,264,256 ­4.1%

VU 60,252 55,179 9.2% 624,289 620,017 0.7%

VP+VU 365,887 321,536 13.8% 3,753,723 3,884,273 ­3.4%

* Ventes

Les 15 principaux marchés du Groupe Renault cumul à fin Décembre 2019

2019
Volumes*

(unités)

Pénétration

 VP+VU (%)

1 France 698,723 25.9

2 Russie** 508,647 29.0

3 Allemagne 247,155 6.3

4 Brésil 239,174 9.0

5 Italie 220,403 10.5

6 Espagne 183,264 12.4

7 Chine*** 179,494 0.7

8 Royaume Uni 109,952 4.1

9 Belgique+Luxembourg 90,989 13.1

10 Inde 88,869 2.5

11 Corée du Sud 86,859 5.0

12 Turquie 85,055 17.8

13 Roumanie 72,165 37.6

14 Maroc 70,281 42.4

15 Pologne 69,090 11.1

* Ventes 2019 (hors Twizy)

** Dont ventes de Avtovaz

*** Dont ventes de Jinbei&Huasong 


